

**Amenajarea parcului public cu
constructii cultural-sportive pe terenul
cu nr.cadastral 31532161134 situat in
mun.Chisinau, or.Stauceni, str.Unirii**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 4-1-1
Alimentare cu energie electrica

Valoarea de deviz 252 369,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,368	939,08 0,00	345,58 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,850	194,88 194,88	750,27 750,27
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка грунта вручную в а/с)	t	18,750	105,00 105,00	1 968,82 1 968,82
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	18,750	48,60 0,00	911,16 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,110	217,73 34,36	23,95 3,78
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3	0,192	498,91 0,00	95,79 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,192	2 309,64 834,17	443,45 160,16

8	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка)	m3	2,400	152,30 152,30	365,53 365,53
9		Nisip pentru amenajare	m3	20,000	260,00 0,00	5 200,00 0,00
10	Цена поставщика	Caramida 50x100x200mm	buc	350,000	6,20 0,00	2 170,00 0,00
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, (Teava din PE d=110mm)	km	0,115	90 947,04 12 581,83	10 458,91 1 446,91
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				22 733,46 4 695,47
		1.2. Imbracaminte din beton asfaltic				
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	90,000	55,83 27,43	5 025,02 2 469,06
13	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	2,000	304,22 151,36	608,44 302,72
14	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4,000	30,27 30,27	121,09 121,09
15	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора от разборки)	t	4,000	105,00 105,00	420,02 420,02
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	4,000	48,58 0,00	194,33 0,00
17	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ.0,2м , вручную)	m3	5,920	685,12 108,79	4 055,92 644,04
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (gr. 7cm, k=1.75)	m2	36,000	349,87 19,87	12 595,24 715,18
19	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	0,560	685,39 108,79	383,82 60,92

		anticapilara, cu asternere manuala cu balast - trotuare (Укладка щебня толщ.0,1м , вручную)				
20	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	5,600	296,67 41,62	1 661,37 233,09
		Total Imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu				25 065,25 4 966,12
		<i>Total</i>	lei			47 798,71
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24,00 %			2 318,78
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			2 283,85
		<i>Total</i>	100,00 +			52 401,34
		<i>Cheltuele de regie</i>	12,50 %			6 550,17
		<i>Total</i>	100,00 +			58 951,51
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			2 947,58
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				61 899,09 9 661,59
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Complectarea PT-9660 ID-0.4kV				
21	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Celula de distributie 0,4 kV cu 4 fidere, 1000 A - ИЦО-90-2405)	buc	1,000	398,85 224,20	398,85 224,20
22	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A (ПН-2 200А)	buc	3,000	142,86 116,36	428,57 349,07
23	08-03-524-5	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, bipolar, sau cu intreruptor cu pirghie bipolar si doua sigurate, sau cu doua blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu doua sigurate, montate pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250 A	buc	1,000	447,51 303,67	447,51 303,67
24	Pret de piata	Bara dreptunghiulara din aluminiu 80x8mm	m	6,000	280,00 0,00	1 680,00 0,00
		Total Complectarea PT-9660 ID-0.4kV Inclusiv salariu				2 954,93 876,94
		2.2. Panou PEv				

25	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Tablou PEv - BZUM-DD-3 pentru 1 contor)	buc	1,000	659,13 219,47	659,13 219,47
26	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250/Separator de sarcina tripolar 250A BP32И-35	buc	1,000	403,63 261,10	403,63 261,10
27	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	91,46 82,30	91,46 82,30
28	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250/Intreupator automat tripolar, 3P 160A, 10In, Icu=35kV	buc	1,000	403,63 261,10	403,63 261,10
29	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	3,000	290,84 229,88	872,52 689,63
		Total Panou PEv Inclusiv salariu				2 430,37 1 513,60
		2.3. Ansamblu de cabluri				
30	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg (Кабель в траншее)	100 m	0,600	4 303,68 2 062,28	2 582,21 1 237,37
31	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg (Кабель в трубах ПЭ)	100 m	1,150	5 002,71 2 724,48	5 753,12 3 133,15
32	Pret de piata	Cablu bronzat cu fir aluminiu, АПББ6Шп-1 4x120мм2	m	175,000	312,00 0,00	54 600,00 0,00
33	Pret de piata	Banda de avertizare	m	175,000	1,20 0,00	210,00 0,00
34	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройстве постели)	100 m	1,350	5 200,96 627,16	7 021,29 846,67
35	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,400	1 546,35 235,55	618,54 94,22
36	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,300	4 502,50 615,83	1 350,75 184,75
37	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,300	2 649,97 321,63	794,99 96,49
38	Pret de piata	Banda de avertizare	m	135,000	1,20 0,00	162,00 0,00
39	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg (Кабель в трубах)	100 m	0,060	3 906,00 2 194,67	234,36 131,68
40	Pret de piata	Cablu АББГнг-LS-1 5x95мм2	m	6,000	236,00	1 416,00

					0,00	0,00
41	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,030	816,00 744,33	24,48 22,33
42		Fir IIB-3 sec.1x10,0 mm2	m	3,000	24,00 0,00	72,00 0,00
43	Pret de piata	Papuci din aluminiu TA 120-12-14	buc	8,000	0,70 0,00	5,60 0,00
44	Pret de piata	Papuci din aluminiu TA95-12-13	buc	10,000	0,70 0,00	7,00 0,00
45	08-02-165-3	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc	2,000	1 101,86 638,55	2 203,72 1 277,10
46	Pret de piata	Manson terminal 4x120	buc	2,000	280,00 0,00	560,00 0,00
		Total Ansamblu de cabluri Inclusiv salariu				77 616,06 7 023,76
		2.4. Tuburi si tevi				
47	08-02-409-3	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 63 mm	100 m	0,050	7 419,60 3 698,80	370,98 184,94
48	Pret de piata	Tub gofrat din PVC D=63MM	m	5,000	48,00 0,00	240,00 0,00
		Total Tuburi si tevi Inclusiv salariu				610,98 184,94
		2.5. Sistem de legare la pamant				
49	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, l=3m	10 buc	0,300	3 686,23 784,23	1 105,87 235,27
50	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (Plat banda din otel zincat 25x4MM)	100 m	0,120	4 449,25 1 797,42	533,91 215,69
		Total Sistem de legare la pamant Inclusiv salariu				1 639,78 450,96
		2.6. Materiale consumabile				
51	Pret de piata	Spuma antiinflamabila 750 ml	buc	1,000	86,00 0,00	86,00 0,00
52	Pret de piata	Autocolant PERICOL DE ELECTROCUTARE 96 x 110 mm galben/Negru	buc	1,000	36,00 0,00	36,00 0,00
		Total Materiale consumabile				122,00

		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			85 374,12
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24,00 %			2 412,05
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			4 273,16
		<i>Total</i>	100,00 +			92 059,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			7 638,15
		<i>Total</i>	100,00 +			99 697,48
		<i>Beneficiu</i>	5,00 %			4 984,88
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				104 682,36 10 050,20
		3. Valoare utilajului				
53	Pret de piata	Celula de distributie 0,4 kV cu 4 fidere, 1000 A - ИГО-90-2405	buc	1,000	18 900,00 0,00	18 900,00 0,00
54	Pretul firmei	Siguranta fuzibila ПН-2 200А	buc	3,000	216,00 0,00	648,00 0,00
55	Pretul firmei	Intrerupator de sarcina 3 poli ПИС-2 250А	buc	1,000	860,00 0,00	860,00 0,00
56	Pret de piata	Panou de evidenta din metal (BZUM-DDE-3 250А)	buc	1,000	10 600,00 0,00	10 600,00 0,00
57	Pret de piata	Intrerupator de sarcina tripolar 250А BP32И-35	buc	1,000	380,00 0,00	380,00 0,00
58	Цена поставщика	Contor electric 380/220В, 5-120А ZMG 405 CR	buc	1,000	10 500,00 0,00	10 500,00 0,00
59	Цена поставщика	Intrerupator automat tripolar, 3P 160А, 10In, Icu=35kV	buc	1,000	420,00 0,00	420,00 0,00
60	Цена поставщика	Transformator de curent 150/5 А, Т- 0.66	buc	3,000	300,00 0,00	900,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			43 208,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			518,50
		Total Valoare utilajului Inclusiv salariu				43 726,50

		Total	lei		210 307,95
		TVA	20,00 %		42 061,59
		Total deviz: Inclusiv salariu			252 369,54 19 711,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria orasului Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 4-1-1

Alimentare cu energie electrica

Valoarea de deviz 252 369,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	121,534	94,60	11 497,11
2.	7123010010200	Betonist	h-om	26,100	94,60	2 469,06
3.	7129020012800	Pavator	h-om	7,452	94,60	704,96
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,024	94,60	948,27
5.	7137010011500	Electrician	h-om	3,864	94,60	365,53
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,196	94,60	3 424,14
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,200	94,60	302,72
		Total manopera				19 711,79

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	22 300,00	0,00
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,001	22 300,00	22,30
3.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,000	42 000,00	0,00
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	35 000,00	0,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	22 600,00	0,00
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	22 600,00	22,60
7.	1011614-1	Otel-carbon, rotund, diametru 20 mm	m	9,000	78,00	702,00
8.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,000	13 600,00	0,00
9.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,006	13 600,00	81,60
10.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	13 600,00	13,60
11.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	53 000,00	0,00
12.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	53 000,00	53,00
13.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,808	62,50	50,51
14.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,019	78,00	1,48
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,344	42,00	140,45
16.	1015u527	Contor electric 380/220В, 5-120А ZMG 405 CR	buc	1,000	10 500,00	10 500,00
17.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,314	5,00	26,57
18.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,042	50,00	2,10
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,314	5,00	26,57
20.	101937311	Plat banda din otel 25x4mm	m	12,000	16,58	198,96
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,074	53,00	3,92
22.	1019852	Vopsea	kg	0,581	44,80	26,03
23.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,009	4 666,67	42,00
24.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,655	1 920,00	1 257,60
25.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	5,922	1 920,00	11 370,24
26.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,028	58,00	1,62

27.	1158912f11	Transformator de curent 150/5 A, T-0.66	buc	3,000	300,00	900,00
28.	1158951	Caramida 50x100x200mm	buc	350,000	6,20	2 170,00
29.	1158952	Nisip	t	20,000	260,00	5 200,00
30.	125357782	Fir ПВ-3 sec.1x10,0 mm2	m	3,000	24,00	72,00
31.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,206	520,00	107,12
32.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	8,495	365,00	3 100,67
33.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,024	17 800,00	427,20
34.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	4,424	18,60	82,29
35.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,315	620,00	195,30
36.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,777	13,65	10,61
37.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,103	23,64	120,63
38.	5007f5034	Papuci din aluminiu TA 120-12-14	buc	8,000	0,70	5,60
39.	5007f5035	Papuci din aluminiu TA95-12-13	buc	10,000	0,70	7,00
40.	5007f5036	Manson terminal 4x120	buc	2,000	280,00	560,00
41.	5009031	Scoabe	10 buc	0,515	1,20	0,62
42.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,009	40,00	0,36
43.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,024	3,00	0,07
44.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,266	0,32	0,41
45.	5009062	Papuci de cablu	buc	22,300	0,32	7,13
46.	5009070	Racordari	10 buc	0,090	5,60	0,50
47.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,000	7,00	42,00
48.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,019	200,00	3,80
49.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	1,608	25,00	40,20
50.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,002	20,00	0,04
51.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,111	20,00	2,22
52.	5009619	Ate de cusut	kg	0,010	17,30	0,16
53.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,023	100,00	2,30
54.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,123	12,00	1,48
55.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,605	86,00	52,03
56.	530-01811	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	115,000	78,00	8 970,00
57.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,045	116,00	5,21
58.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,198	58,00	11,49
59.	55645591	Intrerupator automat tripolar, 3P 160A, 10In, Icu=35kV	buc	1,000	420,00	420,00
60.	5565510	Celula de distributie 0,4 kV cu 4 fidere, 1000 A - ПҚО-90-2405	buc	1,000	18 900,00	18 900,00
61.	556551021	Spuma antiinflamabila 750 ml	buc	1,000	86,00	86,00
62.	556551022	Autocolant PERICOL DE ELECTROCUTARE 96 x 110 mm galben/Negru	buc	1,000	36,00	36,00
63.	55655331	Panou de evidenta din metal (BZUM-DDE-3 250A)	buc	1,000	10 600,00	10 600,00
64.	55666262	Intrerupator de sarcina 3 poli ПІС-2 250A	buc	1,000	860,00	860,00
65.	5566994k20	Intrerupator de sarcina tripolar 250A BP32И-35	buc	1,000	380,00	380,00
66.	88880822	Cablu bronat cu fir aluminiu, АПВБ6ШП-1 4x120mm	m	175,000	312,00	54 600,00
67.	88882	Cablu АВВГ-LS-1 5x95mm2	m	6,000	236,00	1 416,00
68.	888834	Tub gograt din PVC d=63mm	m	5,000	48,00	240,00
69.	8888351	Bara dreptunghiulara din aluminiu 80x8mm	m	6,000	280,00	1 680,00
70.	934441	Siguranta fuzibila ПН-2 200A	buc	3,000	216,00	648,00
71.	988808	Banda de avertizare	m	310,000	1,20	372,00
		Total materiale de construcții				136 879,59

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	12,700	458,33	5 820,77
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	10,679	56,00	598,03

3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	10,751	56,00	602,06
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,470	84,00	123,48
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	10,680	84,00	897,12
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,170	82,00	259,94
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	144,00	31,68
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	42,00	9,24
9.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	1,550	144,00	223,20
10.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,022	560,00	12,32
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,038	458,33	17,42
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,118	560,00	66,08
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,710	560,00	957,60
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,754	458,33	345,58
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,209	458,33	95,79
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,044	458,33	20,17
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,550	42,00	65,10
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,995	142,00	283,29
19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	26,460	86,00	2 275,56
20.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,300	42,00	12,60
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,448	42,00	18,82
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,412	458,33	1 105,49
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,149	289,00	43,06
24.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,980	86,00	84,28
25.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	12,700	458,33	5 820,77
		Total utilaje de constructii				19 789,45

Total	lei	210 307,95
TVA	20,00 %	42 061,59

Total deviz: **252 369,54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria orasului Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea parcului public cu
constructii cultural-sportive pe terenul cu
nr.cadastral 31532161134 situat in
mun.Chisinau, or.Stauceni, str.Unirii**

Investitor Primaria orasului Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			939,08 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	458,33	939,08
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка грунта вручную в а/с)	t			105,00 105,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	94,60	105,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			48,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	458,33	48,60
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			217,73 34,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,36
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	458,33	183,36
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3			498,91 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	458,33	498,91
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 309,64 834,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	142,00	1 475,47
8	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка)	m3			152,30 152,30
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	94,60	152,30
9		Nisip pentru amenajare	m3			260,00 0,00
	1158952	Nisip	t	1,0000	260,00	260,00
10	Цена поставщика	Caramida 50x100x200mm	buc			6,20 0,00
	1158951	Caramida 50x100x200mm	buc	1,0000	6,20	6,20
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de	km			90 947,04

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena: pina la 2 gauri, (Teava din PE d=110mm)				12 581,83
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,60	12 581,83
	101-0070	Benzina "AI-98", "AI-95" "Экстра", "AI-93"	t	0,0008	22 300,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 666,67	365,22
	530-01811	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	78,00	78 000,00
		1.2. Imbracaminte din beton asfaltic				
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			55,83
						27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	620,00	2,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	23,64	0,95
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	86,00	25,28
13	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			304,22
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	144,00	111,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	458,33	8,71
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	42,00	32,55
14	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27
						30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
15	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора от разборки)	t			105,00
						105,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	94,60	105,00
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			48,58
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	458,33	48,58
17	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ.0,2м , вручную)	m3			685,12
						108,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	365,00	478,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	23,64	5,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	560,00	85,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	289,00	6,64
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (gr. 7cm, k=1.75)	m2			349,87
						19,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	19,87
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 920,00	315,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	520,00	2,73
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,65	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	560,00	11,17
19	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - trotuare (Укладка щебня толщ.0,1м , вручную)	m3			685,39
						108,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,79
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	365,00	478,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	23,64	5,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	560,00	86,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	289,00	6,71

1	2	3	4	5	6	7
20	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			296,67 41,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 920,00	224,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	520,00	1,58
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	18,60	14,69
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0150	13,65	0,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	560,00	11,80
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	560,00	2,20
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Complectarea PT-9660 ID-0.4kV				
21	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Celula de distributie 0,4 kV cu 4 fidere, 1000 A - ИГО-90-2405)	buc			398,85 224,20
	1	Muncitor	h-om	2,3700	94,60	224,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	62,50	6,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	42,00	4,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	44,80	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	458,33	32,08
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	82,00	58,22
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	144,00	31,68
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	42,00	9,24
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	458,33	32,08
22	08-03-523-2	Siguranța, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A (ИГ-2 200А)	buc			142,86 116,36
	1	Muncitor	h-om	1,2300	94,60	116,36
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	78,00	0,16
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2080	42,00	8,74
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0080	53,00	0,42
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,32	0,64
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	17,30	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	116,00	0,58
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭЛІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	58,00	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	458,33	1,83
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	86,00	8,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	458,33	1,83
23	08-03-524-5	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, bipolar, sau cu intreruptor cu pirghie bipolar si doua sigurantе, sau cu doua blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu doua sigurantе, montate pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250 A	buc			447,51 303,67
	1	Muncitor	h-om	3,2100	94,60	303,67
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	62,50	4,38
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0050	78,00	0,39
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4180	42,00	17,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	50,00	0,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0180	53,00	0,95
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	44,80	2,06
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	17 800,00	53,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,1000	0,32	1,31
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	7,00	7,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0030	17,30	0,05
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0120	116,00	1,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭЛІ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,0440	58,00	2,55

1	2	3	4	5	6	7
		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	458,33	4,12
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	82,00	10,66
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	42,00	1,68
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2200	86,00	18,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	458,33	4,12
24	Pret de piata	Bara dreptunghiulara din aluminiu 80x8mm	m			280,00 0,00
	8888351	Bara dreptunghiulara din aluminiu 80x8mm	m	1,0000	280,00	280,00
		2.2. Panou PEv				
25	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Tablou PEv - BZUM-DD-3 pentru 1 contor)	buc			659,13 219,47
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	62,50	9,38
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	42,00	7,14
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	44,80	1,34
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	17 800,00	267,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	458,33	45,83
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	82,00	63,14
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	458,33	45,83
26	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250/Separator de sarcina tripolar 250A BP32И-35	buc			403,63 261,10
	1	Muncitor	h-om	2,7600	94,60	261,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	62,50	4,38
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	78,00	0,31
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4310	42,00	18,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	50,00	0,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0160	53,00	0,85
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	44,80	2,11
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	17 800,00	53,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,32	1,95
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	7,00	7,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	17,30	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	116,00	1,04
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИЭСИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0420	58,00	2,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	458,33	2,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	82,00	10,66
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	42,00	1,68
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2300	86,00	19,78
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	458,33	2,75
27	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			91,46 82,30
	1	Muncitor	h-om	0,8700	94,60	82,30
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00003	42 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	458,33	4,58
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	458,33	4,58
28	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250/Intreupator automat tripolar, 3P 160A, 10In, Icu=35kV	buc			403,63 261,10
	1	Muncitor	h-om	2,7600	94,60	261,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	62,50	4,38
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	78,00	0,31

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4310	42,00	18,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	50,00	0,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0160	53,00	0,85
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	44,80	2,11
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	17 800,00	53,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,32	1,95
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	7,00	7,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	17,30	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	116,00	1,04
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0420	58,00	2,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	458,33	2,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	82,00	10,66
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	42,00	1,68
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2300	86,00	19,78
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	458,33	2,75
29	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc			290,84
						229,88
	1	Muncitor	h-om	2,4300	94,60	229,88
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3900	42,00	16,38
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	1,0000	7,00	7,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0410	12,00	0,49
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0390	458,33	17,87
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0240	56,00	1,34
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0390	458,33	17,87
		2.3. Ansamblu de cabluri				
30	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg (Кабель в траншее)	100 m			4 303,68
						2 062,28
	1	Muncitor	h-om	21,8000	94,60	2 062,28
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	22 600,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	22 600,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	13 600,00	136,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	13 600,00	22,67
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	53 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	44,80	11,20
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	20,00	0,83
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6500	458,33	756,25
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,9600	56,00	277,77
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,9600	56,00	277,77
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6500	458,33	756,25
31	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg (Кабель в трубах ПЭ)	100 m			5 002,71
						2 724,48
	1	Muncitor	h-om	28,8000	94,60	2 724,48
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	22 600,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	22 600,00	19,65
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	53 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,74
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	20,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮC30"	kg	0,5000	86,00	43,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6300	458,33	746,88
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,4200	56,00	359,52
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16)	h-ut	6,4200	56,00	359,52

1	2	3	4	5	6	7
		kN (t)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6300	458,33	746,88
32	Pret de piata	Cablu bronat cu fir aluminiu, АПВБ6Шп-1 4x120mm2	m			312,00
						0,00
	88880822	Cablu bronat cu fir aluminiu, АПВБ6Шп-1 4x120mm	m	1,0000	312,00	312,00
33	Pret de piata	Banda de avertizare	m			1,20
						0,00
	988808	Banda de avertizare	m	1,0000	1,20	1,20
34	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m			5 200,96
						627,16
	1	Muncitor	h-om	6,6300	94,60	627,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	458,33	2 286,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	458,33	2 286,90
35	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			1 546,35
						235,55
	1	Muncitor	h-om	2,4900	94,60	235,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	458,33	655,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	458,33	655,40
36	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			4 502,50
						615,83
	1	Muncitor	h-om	6,5100	94,60	615,83
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	458,33	1 943,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	458,33	1 943,33
37	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			2 649,97
						321,63
	1	Muncitor	h-om	3,4000	94,60	321,63
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	458,33	1 164,17
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	458,33	1 164,17
38	Pret de piata	Banda de avertizare	m			1,20
						0,00
	988808	Banda de avertizare	m	1,0000	1,20	1,20
39	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg (Кабель в трубах)	100 m			3 906,00
						2 194,67
	1	Muncitor	h-om	23,2000	94,60	2 194,67
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	22 600,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	22 600,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	53 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	20,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	1,67
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	86,00	43,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	458,33	534,67
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	56,00	298,67
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	56,00	298,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	458,33	534,67
40	Pret de piata	Cablu АBBГHT-LS-1 5x95mm2	m			236,00
						0,00
	88882	Cablu АBBГHT-LS-1 5x95mm2	m	1,0000	236,00	236,00
41	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			816,00
						744,33
	1	Muncitor	h-om	7,8600	94,60	744,33
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	53 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	44,80	1,33
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	40,00	12,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,00	2,33
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,32	4,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	20,00	1,33
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	20,00	0,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	58,00	19,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	458,33	15,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	458,33	15,33
42		Fir ПВ-3 sec.1x10,0 mm2	m			24,00
						0,00
	125357782	Fir ПВ-3 sec.1x10,0 mm2	m	1,0000	24,00	24,00
43	Pret de piata	Papuci din aluminiu TA 120-12-14	buc			0,70
						0,00
	5007f5034	Papuci din aluminiu TA 120-12-14	buc	1,0000	0,70	0,70
44	Pret de piata	Papuci din aluminiu TA95-12-13	buc			0,70
						0,00
	5007f5035	Papuci din aluminiu TA95-12-13	buc	1,0000	0,70	0,70
45	08-02-165-3	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc			1 101,86
						638,55
	1	Muncitor	h-om	6,7500	94,60	638,55
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	22 300,00	11,15
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	35 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	200,00	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	20,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	100,00	0,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	458,33	1,38
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,3400	84,00	448,56
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	458,33	1,38
46	Pret de piata	Manson terminal 4x120	buc			280,00
						0,00
	5007f5036	Manson terminal 4x120	buc	1,0000	280,00	280,00
		2.4. Tuburi si tevi				
47	08-02-409-3	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 63 mm	100 m			7 419,60
						3 698,80
	1	Muncitor	h-om	39,1000	94,60	3 698,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	22 600,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	62,50	60,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,5500	58,00	32,40
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,20	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,32	5,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	5,60	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4400	458,33	201,60
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	29,4000	84,00	2 469,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	82,00	221,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,9700	42,00	376,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4400	458,33	201,60
48	Pret de piata	Tub gofrat din PVC Д=63мм	m			48,00
						0,00
	888834	Tub gograt din PVC Д=63мм	m	1,0000	48,00	48,00
		2.5. Sistem de legare la pamant				
49	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, l=3m	10 buc			3 686,23

1	2	3	4	5	6	7
						784,23
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,60	784,23
	1011614-1	Otel-carbon, rotund, diametru 20 mm	m	30,0000	78,00	2 340,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	53 000,00	176,67
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	62,50	48,73
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	458,33	64,17
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	82,00	208,27
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	458,33	64,17
50	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm ² (Plat banda din otel zincat 25x4mm)	100 m			4 449,25 1 797,42
	1	Muncitor	h-om	19,0000	94,60	1 797,42
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	13 600,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,5500	62,50	34,33
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	101937311	Plat banda din otel 25x4mm	m	100,0000	16,58	1 658,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	44,80	89,58
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	1,20	1,83
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	25,00	335,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	458,33	87,83
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	82,00	275,42
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	458,33	87,83
		2.6. Materiale consumabile				
51	Pret de piata	Spuma antiinflamabila 750 ml	buc			86,00 0,00
	556551021	Spuma antiinflamabila 750 ml	buc	1,0000	86,00	86,00
52	Pret de piata	Autocolant PERICOL DE ELECTROCUTARE 96 x 110 mm galben/Negru	buc			36,00 0,00
	556551022	Autocolant PERICOL DE ELECTROCUTARE 96 x 110 mm galben/Negru	buc	1,0000	36,00	36,00
		3. Valoare utilajului				
53	Pret de piata	Celula de distributie 0,4 kV cu 4 fidere, 1000 A - ИГО-90-2405	buc			18 900,00 0,00
	5565510	Celula de distributie 0,4 kV cu 4 fidere, 1000 A - ИГО-90-2405	buc	1,0000	18 900,00	18 900,00
54	Pretul firmei	Siguranta fuzibila ПН-2 200A	buc			216,00 0,00
	934441	Siguranta fuzibila ПН-2 200A	buc	1,0000	216,00	216,00
55	Pretul firmei	Intrerupator de sarcina 3 poli ПИС-2 250A	buc			860,00 0,00
	55666262	Intrerupator de sarcina 3 poli ПИС-2 250A	buc	1,0000	860,00	860,00
56	Pret de piata	Panou de evidenta din metal (BZUM-DDE-3 250A)	buc			10 600,00 0,00
	55655331	Panou de evidenta din metal (BZUM-DDE-3 250A)	buc	1,0000	10 600,00	10 600,00
57	Pret de piata	Intrerupator de sarcina tripolar 250A BP32И-35	buc			380,00 0,00
	5566994k20	Intrerupator de sarcina tripolar 250A BP32И-35	buc	1,0000	380,00	380,00
58	Цена поставщика	Contor electric 380/220B, 5-120A ZMG 405 CR	buc			10 500,00 0,00
	1015u527	Contor electric 380/220B, 5-120A ZMG 405 CR	buc	1,0000	10 500,00	10 500,00
59	Цена поставщика	Intrerupator automat tripolar, 3P 160A, 10In, Icu=35kV	buc			420,00 0,00
	55645591	Intrerupator automat tripolar, 3P 160A, 10In,	buc	1,0000	420,00	420,00

1	2	3	4	5	6	7
		Icu=35kV				
60	Цена поставщика	Transformator de curent 150/5 A, T-0.66	buc			300,00 0,00
	1158912f11	Transformator de curent 150/5 A, T-0.66	buc	1,0000	300,00	300,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria orasului Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.